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Uvod

Když otevřeme učebnici dějepisu nebo literatury pro gymnázia či jakoukoli

publikaci pojednávající o dějinách umění a vyhledáme kapitolu Renesance, najdeme

vždy spoustu informací o renesanční kultuře, resp. o malířství, sochařství, architektuře,

možná i poezii a divadle. Jen o hudbě ani zmínka! Jako by hudba ani nebyla uměním!

Není snad hudba součástí kulturního dědictví našich předků? Jsou snad hudební

památky renesance méně dokonalé než sochy či obrazy té doby?

Hudba vždy byla, je a bude součástí naší kultury, našeho lidství, a proto si zaslouží

naši pozornost a obdiv. Vždyť i skladatelé, pěvci a hudebníci byli ve své době velmi

obdivováni. Lze dokonce říci, že ve své době byli slavnější než malíři a sochaři.

Hudba je umění plynoucí v čase, komunikace s hudbou je tedy vázána na čas, na

postupné odhalováni struktury sděleni. Hudba existuje, dokud ji vnímáme, ale když

dozní, je nenávratně pryč. Nemůžeme ji vidět jako průčelí domu, kolem kterého

chodíme, nemůžeme si na ni sáhnout jako na sochu na mostě. O to víc potřebuje pomoc

učitelů a nadšených muzikantů, aby jí pomohli oživnout, aby se dostala do povědomí a

srdcí dnešních lidí. Zároveň se však musíme vyvarovat opačné chyby: vyjmout hudbu z

doby jejího vzniku, zabývat se jejími klenoty a přitom zapomenout na toho, kdo tuto

hudbu napsal, kdo ji hrál a kdo poslouchal, by bylo stejně nesprávné jako ji vynechat

ve výkladu dějin úplně. Vždyť hudba často vzniká jako reakce na politickou, sociální a

kulturní situaci dané doby. Nemůže vzniknout jen sama ze sebe ani nemůže pro sebe

samu existovat. Budeme-li ji tedy poznávat odděleně od původního celku, vznikne nám

torzo možná sice zajímavé, leč neúplné a skutečnosti vzdálené.

Období, které nazýváme renesance, není jen svět nudících se šlechticů, jak ji známe

z podání Boccacciova Dekameronu. Je to také svět rodící se podnikatelské vrstvy, svět

humanistických myslitelů a jejich ideálů, svět církve, která pozapomněla na své poslání

a vydala se cestou moci a bohatství, svět jejích kritiků a reformátorů. Je to zároveň svět

politické nestability a motenských rozbrojů.

Když o období renesance hovoříme ve škole, neměli bychom žáky seznamovat jen

s lesklým povrchem, s výkladní skříní doby. Měli bychom nejen s trochou patosu

obdivovat velká díla renesančního génia, ale zároveň vést žáky ke zvídavosti; Jaké bylo

prostředí, atmosféra doby? Jak se stalo, že v rámci dvou set let poskočil vývoj a

poznání světa o tolik vpřed? Při zkoumání hudebních dějin, stejně tak jako sociálních

nebo přírodních procesů nám nemůže stačit jejich popis. Musíme si klást otázku:

„Proč?“ To je zároveň jeden z nej důležitějších úkolů učitele: naučit žáky ptát se a

pokusit se na otázky odpovídat, nikoli pasivně čekat až je někdo jiný zodpoví za nás.

Tato myšlenka nabízí množství impulzů pro práci s žáky, nejen v rámci hudební

výchovy, ale v rámci vzdělávání jako takového.

Ve své práci jsem se zaměřila na problém, jak se stará hudba, konkrétně hudba

období renesance, prezentuje ve škole. V první části práce analyzuji aktuálně platné

školské dokumenty, tedy osnovy pro základní a střední školy a nově zaváděný rámcový

vzdělávací program pro základní školy a gymnázia. Uvádím zde požadavky, které

osnovy kladou na výuku daného tématu v hudební výchově. V další části se zabývám

učebnicemi běžnými na českých školách a zjišťuji, jakým způsobem se s těmito

požadavky vyrovnávají.

Druhý oddíl této práce obsahuje můj návrh zpracování tématu renesanční hudby v

hodinách hudební výchovy na gymnáziu. Jsem si vědoma toho, že hudba renesance je

do jisté míry dnešním posluchačům vzdálená a v celkové koncepci hudební výchovy

zaujímá jen velmi omezený prostor, přesto jsem přesvědčena, že posluchačům,

studentům, má co říci a že ji lze vyučovat způsobem tvůrčím a zajímavým. V tomto

projektu vycházím ze studia již zmíněných dokumentů, odborných publikací, materiálů

a zkušeností získaných při zahraniční stáži i ze svých vlastních zkušeností žáka i

učitele.

Poslední oddíl práce tvoří příručka pro učitele, souhrn informací o historické a kulturní

epoše renesance, o myšlenkách, které ji formovaly, a osobnostech, které jí daly směr.

1. Renesance ve škole

1.1. česká škola

Při přípravě této práce jsem se snažila zjistit, kdy a jakým způsobem se žáci během

školní docházky s renesanční hudbou setkávají. Prostudovala jsem tedy současné

osnovy pro základní školu i gymnázia a také nově zaváděné Rámcové vzdělávací

programy pro základní školy a pro gymnaziální vzdělávání. Uvádím zde příslušné

výňatky z těchto dokumentů. Zároveň jsem shromáždila a analyzovala dostupné

učebnice hudební výchovy pro II. stupeň základní školy a pro gymnázia, se kterými se

v našem školství běžně setkáváme. V první podkapitole Renesance v osnovách uvádím

extrakty ze školských dokumentů pro názornost a srovnání s následující podkapitolou

Renesance v učebnicích.

1.1.1. Renesance v osnovách

1.1.1.1. Učební osnovy: Základní škola

I. stupeň

I . - 4 . třída

- nácvik vícehlasu

- kánon

5. třída

- polyfonie

- rozlišování hudby polyfonní a homofonní

- hudba v chrámu, na zámku, v koncertní síni a k tanci (dříve i dnes)

II.stupeň

7. - 9. třída

- gotika, renesance, barok, klasicismus, romantismus

- na úrovni svého hudebního rozvoje vokálně interpretovat vybrané skladbičky

jednotlivých hudebních slohů a některých žánrů populární hudby

1.1.1.2. Učební osnovy: Gymnázium

1 .-4 . ročník osmiletého gymnázia:

Česká a světová hudba

- renesance jako vrchol vokální polyfonie

Poslechové činnosti:

- G. P. da Palestrina: Missa Papae Marcelli

- K. Harant: Missa quiñis vocibus

1 .-4 . ročník čtyřletého gymnázia

- dobové tance

- vznik a rozvoj vícehlasého zpěvu; vokální polyfonie, Orlando di Lasso, Giovanni P.

da Palestrina

- druhy vokálních forem: moteto, madrigal, oratorium

- soudobá interpretace vokální polyfonie

- poslechové činnosti: Píseň písní (G. P. da Palestrina), madrigal Mattona mia cara (O.

di Lasso), kánony, apod.

- renesanční umění: slohové principy a filozofické myšlení (základní pohled)

- umění italské renesance

- česká renesance

- renesanční architektura u nás (Telč, regionální památky)

- příklady renesančního malířství a sochařství

- manýrismus

- literární ukázky

- vícehlas a jeho principy

1.1.1.2. Rámcový vzdělávací program ZŠ

Očekávané výstupy:

Žák

- realizuje podle svých individuálních schopností a dovedností písně a skladby

různých stylů a žánrů.

- rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný typ hudebně

pohybových prvků k poslouchané hudbě a na základě individuálních hudebních

schopností a pohybové vyspělosti předvede jednoduchou pohybovou vazbu.

- zařadí na základě individuálních schopností a získaných vědomostí slyšenou hudbu

do stylového období a porovnává ji z hlediska její slohové a stylové příslušnosti s

dalšími skladbami

- vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění

Poslechové činnosti;

- orientace v hudebním prostoru a analýza hudební skladby - postihování hudebně

výrazových prostředků, významné sémantické prvky užité ve skladbě (zvukomalba,

dušemalba, pohyb melodie, pravidelnost a nepravidelnost hudební formy) a jejich

význam pro pochopení hudebního díla

- hudební dílo a její autor - hudební skladba v kontextu s jinými hudebními i

nehudebními díly, dobou vzniku, životem autora, vlastními zkušenostmi (inspirace,

epigonství, kýč, módnost a modernost, stylová provázanost)

- hudební styly a žánry - chápání jejich funkcí vzhledem k životu jedince i

společnosti, kulturním tradicím a zvykům

- interpretace znějící hudby - slovní charakterizování hudebního díla (slohové a

stylové zařazení apod.), vytváření vlastních soudů a preferencí


[…]

pamatují? Jaké jsou jejich moderní ekvivalenty? Řekněte dětem, že budou později
vybarvovat nástroje, podle toho do jaké skupiny patří, takže teď musí bedlivě
poslouchat, jak který nástroj vytváří zvuk. Pusťte znovu ukázky dobových nástrojů.

b) Všímejte si, jak žáci komentují nahrávku. Všimli si něčeho, co předtím pominuli?
Řekněte jim, aby všechny dechové nástroje vybarvili jednou barvou, strunné další a
bicí zase jinou. Když uvidíte, že žáci nevědí, můžete přehrát ukázku ještě jednou.
Těm, kdo skončí dříve, dejte za úkol napsat pod obrázky názvy moderních ekvivalentů
těchto nástrojů.

2. Kompozice a její hodnocení (15 minut)

c) Žáci se rozdělí do skupinek, ve kterých pracovali v předchozí hodině. Zopakujte
zadání úkolu: vytvořit vlastní skladbu, ve které využijí kontrastů dynamiky a ozvěny.
Připomeňte jim, že skladba musí mít nějakou barvu, fakturu a hlavně, formu. Při
tvorbě skladby, která má připomínat starou hudbu doporučujeme volit formu, se
kterou se žáci předtím setkali v pavaně: AA BB CC. Rozdělte místa, kde budou
skupiny pracovat a vyzvěte žáky, aby si vzali své papíry z předchozí hodiny. Při
nacvičování skladby se můžou žáci hned nahrávat, aby měli zpětnou vazbu.

Při přezkoumám svých partitur pravděpodobně žáci dojdou k závěru, že je nutné udělat ve
skladbě nějaké změny.

d) Procházejte třídou a pomáhejte žákům, pokud potřebují radu nebo pochvalu . Po
několika minutách přerušte práci skupinek. Vytvořte prostor pro prezentace. Ujistěte
se, zda žáci dávají pozor a neruší kolegy. Snažte se, aby vaše hodnocení prací
skupinek bylo konstruktivní a povzbudivé.

Touto dobou už by žáci na tento způsob práce měli být zvyklí. Ptejte se, veďte s dětmi dialog o
jejich práci.

e) Diskutujte s dětmi, jakým způsobem jednotlivé skupiny využili kontrastu dynamiky,
jaké byly rozdíly mezi skladbami. Oceňte skupiny, které využily echo, především ty,
které jej využily u vokálního projevu.

3. Plánování a nacvičování koncertu (20 minut)

f) Na závěr oznamte žákům, že jejich dalším úkolem bude připravit koncert staré hudby.
Pro koho by koncert mohl být určen? Kdy a kde byste ho provedli? Nechte žáky
rozdělit se do dvojic a v těchto dvojicích navrhnou program tohoto koncertu.

Plánování koncertu je dovednost, na níž žáci tohoto věku už mohou pracovat. V tomto
případě pracují žáci ve dvojicích jen zpočátku, konečnou verzi programu dají dohromady až
ve spolupráci s celou třídou. Později budou žáci pracovat na programech i v užších
skupinkách, v nichž je zároveň nacvičí a prezentují.

g) Jaké skladby by mohly být na programu? (Bylo by vhodné názvy a autory skladeb,
které jsme nacvičili, napsat na tabuli.) Do programu je možné vložit jak skladby, které
žáci nastudovali za poslední čtyři hodiny, tak některé z jejich vlastních kompozic.
Pomocné materiály jako kostýmy nebo kresby jsou vítaným oživením.

h) Upozorněte žáky, na co všechno by měli myslet při uspořádání koncertního programu:
časové propozice, rozmanitost, omezení daná prostorem sálu, aj. Nechte je několik
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minut pracovat ve dvojicích, a poté načrtněte společný plán, s tím, že každý nápad je
vítán.

Jen sotva by mohlo dojít k situaci, že žáci nevymyslí zajímavý program. Pro tento příklad
můžete využít tuto nabídku. Jedná se však o program poměrně náročný.

• Skupina zobcových fléten doprovázená bubínkem zahraje Pavanu, zatímco
ostatní nastoupí ve vznešeném průvodu.

• Za zvuku nahrávky Purcellovy Fairy Queen tři žáci playback zpívají se sólisty.
Ostatní žáci tvoří obecenstvo.

• Kyng Harry's Pavyn - celá třída tančí
• Část zpěváků se rozmístí kolem stolů a zpívají Banchieriho Controponto

bestiale
• Skupina zobcových fléten hraje znovu Pavanu a ostatní v procesí vznešeně

odcházejí.
Před každým bodem programu by mohl jeden žák vystoupit a uvést následující kus.

Začněte s nácvikem na koncert. Na konci hodiny vyšetřete několik minut na diskuzi. Jak
pokročili s nácvikem? Jak budou probíhat další zkoušky? Kdy bude představení. Aby příprava
celé akce nezůstala na učiteli nebo několika žácích, je vhodné rozdělit hned na počátku úlohy.
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Sheet 51a: 'Animals' counterpoint'

A. Banchieri arranged by W. Hart

Chorus

Allegro e staccato
1/ 2

P
Fa la la la la la, la la la la la la la la. Fa la la la la la,

3 ^
r - ^

F a l a l a la l a l a . l a l a l a l a l a l a l a l a , F a l a l a la la la,

J J J J , I J J ̂ J- J J J J-

10 11. 12

la la la la la la la la. Fa la la la la la, la la la la.

J |j . | J
r ř 7 ' L r c - f r T r r r P r r r r t
l a l a l a l a l a l a l a l a , Fa la la la la la, l a i a la la.

Additional melody
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Nul la . fl - des gob - bis, si - mi
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'é J ü ' ^
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nus est. Su - per an - na - II - a . scrl - be
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Sheet 52: Early instruments

Name:
Class:
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Sheet 53: Pavane (SUPPLEMENTARY)
Estienne du Tertre arranged by A. Grumpier and M. Collins
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Sheet 53: continued
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