Renesance v hudební výchově na střední škole

Posudek vedoucího diplomové práce M. Tomšíčkové, Aj - Hv

Už vymezením tématu diplomantka naznačila, že práci nemíní jen jako exkurzi do minulosti hudby. Zpracováním tématu pak potvrdila, že její zájem o renesanci není povrchní, že dlouhodobě, tj. od studentských let po výhled do vlastní pedagogické praxe, hodlá hledat a ověřovat cesty za aktivním ožíváním dávno minulých událostí, a hlavně, že chce děti naučit ptát se po příčinách vývoje, což považuje za nejvýznamnější motivační sílu poznání.

Vyzbrojena solidní znalostí faktů si kriticky posvítla na učební osnovy všech typů škol, včetně výhledových rámcově vzdělávacích programů, a posoudila i frekvenci příslušné tematiky v učebnicích. Nedovedla skrýt zklamání; nešlo při tom jen o množství nabízených kontaktů, ale především o jejich v pravém slova smyslu malou atraktivnost. Problémy cítila v nadměrné rétorice, formálnosti a nedostatku podnětů pro komunikaci s živou hudbou. Nové zkušenosti konfrontovala se zkušenostmi, které získala během stáže na St. Patrick College v Dublinu v Irsku. Je na první pohled patrné, že tyto poznatky silně ovlivnily autorčinu přípravu projektu *Živá renesance*, který v předložené práci úspěšně plní funkci pedagogické sondy. Některé závěry budou ovšem ověřeny až v budoucí školní praxi.

V celkovém pojetí i v detailu práce dokládá autorčino moderní pedagogické myšlení, nabízí vlastně rámcový vzdělávací program na časově omezené období, opírá jeho koncepci o rozbor situace na školách, pro vlastní přípravu učitelů zpracovává příručku, globální pohled na dobu v ní doplňuje konkrétními modelovými příklady dobových souvislostí. Takto vyzbrojen dostává učitel podnět k vlastnímu hledání, může se probírat galerií osobností, souborem notových příkladů, výběrem obrazové dokumentace, výběrem zvukových ukázek, zpracováním příkladů ze zahraniční literatury, včetně metodických postupů a návodů na choreografii.

Příprava diplomního úkolu ve všech fázích probíhala mimořádně soustředěně, samozřejmě s akcentem na samostatné a tvořivé myšlení. Konečné vypracování je po všech stránkách pečlivé, svědčí o schopnosti zvládnout problematiku výběru materiálu a propojení muzikologických pohledů s pedagogickými, i vyřešit problémy notografické, stylistické a formální. Originální struktura práce umožňuje naaranžovat ve třídě živý obraz člověka, tak jak přetrvává v renesančním umění.

Návrh na klasifikaci: v ý b o r n ě

Prof. JUDR. JAROSLAV HERDEN, CSc.